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Abstrakt

Stravování ve školní jídelně ZŠ a dětského domova zahrneme do stravování

uzavřené formy společného stravování. Rozvoj těchto provozoven záleží na podpoře

zřizovatele daného zařízení a vedení organizace, do níž je jídelna začleněna.

Do stravy, nejen v jídelnách pro děti, ale i v jiných provozovnách, se snaží kuchaři

zařadit plnohodnotnou stravu. Jídelníčky jsou sestavovány z pestrých potravin

s častějším zařazením drůbežího a rybího masa, luštěnin, zeleninových salátů, obecně

příloh nebo vařené zeleniny. Velký vliv má také konzumace vhodných nápojů k jídlu.

Dle nové legislativy si pod pojmem „poskytování stravovacích služeb“, dříve

„veřejné stravování“, představujeme stravování většího počtu osob mimo domácnost a

rodinu.

Stravování mimo domov má veliký společenský význam, který stále stoupá, a to

nejen ve vyspělých zemích, ale také v České republice, kde většina lidí konzumuje

minimálně jedno jídlo mimo domov. (1)

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zpracovat kvalitu

stravování dětí ve dvou organizacích. Jednou z nich je Dětský domov Budkov a druhou

organizací je Základní škola Budkov. Obě jídelny se nacházejí v malé obci Budkov

(okres Třebíč) Kraji Vysočina.

Je zapotřebí, aby dítě bylo vychováváno k určitému řádu i v příjmu potravy, neboť

správná životospráva a stravovací návyky se projevují v metabolických procesech

organizmu, a tudíž přispívají ke zdraví. Školnímu stravování je v současné době

věnována veliká pozornost. Ve školním stravování se stále opakují stejné připomínky

dětí, že je jídlo studené nebo že nemají možnost volby z více druhů připravených jídel,

popřípadě se objevují stížnosti, že jsou vařeny stále stejné pokrmy. Tyto připomínky

vedou rodiče školou povinných dětí k zamyšlení, zda právě tato jídelna a jídlo v ní

připravované je pro jejich děti vhodné a zda by nebylo lepší, kdyby se jejich dítě

stravovalo mimo jídelnu vařící pro děti, např. v blízkém rychlém občerstvení. Bohužel

opomínají fakt, že právě jídlo ze školní jídelny je energeticky i nutričně vyváženo.

Kuchařky dbají na co největší pestrost surovin, z nichž jídlo vaří. Díky tomu je možné

zajistit přísun vitamínů, živin a minerálních látek. Některé jídelny se zapojují do

různých potravinových projektů, kdy je dětem přidávána čerstvá zelenina, ovoce nebo

mléčné výrobky.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje obecným poznatkům HACCP a

spotřebnímu koši. Je zde zahrnuta i pestrost jídelních lístků a stavba denního menu.

Zaměřila jsem se i na spotřebu soli v obou zařízeních. Neopomněla jsem poznamenat

kvalitu a způsob stravování, organizaci a prostorové členění.

V části praktické, neboli výzkumné srovnám dvě jídelny pro děti v obci Budkov.

Měla jsem možnost projít obě zařízení, nahlédnout do kuchyní, skladovacích

prostor a přilehlých části základní školy a dětského domova. V kapitole Výsledky

popisuji jednotlivé části kuchyňského zázemí, jako jsou soubory skladovacích prostor,

jídelny a samotné kuchyně. Vedoucí jídelny mě nechaly nahlédnout do vnitřních auditů,

do příruček systému kritických bodů a dalších interních materiálů. Díky těmto

skutečnostem a dialogu s vedením obou zařízení a jídelen jsem získala informace o

vnitřních řádech kuchyní. Zaměřila jsem se hlavně na kontrolu a dodržování kritických

bodů HACCP (Hazard Analysis and Critical Control Points), prošla vytvořené diagramy

výrobních procesů a vypůjčila si od kuchařek protokoly s naměřenými teplotami

kritických bodů. Při plnění potravinového koše byla věnována pozornost jeho

procentuálnímu dodržování základních deseti surovin. Požádala jsem obě vedoucí

jídelen, zda by byly ochotné vážit denní spotřebu soli v provozovně a následně jsem ze

získaných hodnot za pomoci vedoucí jídelny při základní škole získala konečný

výsledek.

Subjektivní hodnocení kvality podávaných jídel mi poskytli žáci Základní školy

Budkov a obyvatelé Dětského domova Budkov. Žáci základní školy hodnotili chutnost

pokrmů objektivně, bohužel tomu tak nebylo v Dětském domově. Tuto skutečnost mohu

sama potvrdit. Několikrát jsem do dětského domova přišla neohlášena přímo v době

oběda. Oběd byl pokaždé jiný, pestrý s častými doplňky. Např. o Velikonocích děti

dostávaly velké čokoládové zajíce.

Díky možnosti náhledu do provozoven jsem pořídila obrazový materiál.

Cílem této práce je porovnat přípravu dětských jídel obou jídelen a výsledky

vyhodnotit.

Závěrem mohu říci, že nelze striktně označit jednu z jídelen jako zdravější.

Z dílčích hodnocení jsou ovšem patrné rozdíly. Např. spotřeba soli je menší v dětském

domově. Naopak subjektivní hodnocení dopadlo lépe v ZŠ. Modernější kuchyni mají

k dispozici v domově, řešení skladovacích prostor je kvalitnější na základní škole. Obě

kuchyně poctivě zapisují měření systému HACCP a obecně jej mají zpracovaný. Dále

se snaží pečlivě plnit spotřební koš. V plnění spotřebního koše je lepší jídelna dětského

domova. Ovšem obě jídelny svědomitě obměňují jídelní lístky a dávají svým

strávníkům k polednímu menu různé doplňky.

Klíčová slova: HACCP, spotřební koš, sůl, provoz kuchyně, veřejné stravování

Abstract

Eating in a primary school canteen and in a children’s home is considered to be a

closed form of public catering. The development of such institutions depends on the

support from their founders and on the management of the organizations which run the

canteens.

The cooks in canteens for children, and in similar institutions as well, try to provide

meals of healthy balanced diet. The menus contain varied foods and comprise more

poultry, fish, legumes, vegetable salads, side dishes, or cooked vegetables.

Consumption of appropriate drinks is also of significant importance.

By the term “public catering”, or “providing catering services” according to the

new legislation, we understand the fact that more persons are eating outside their homes

or families.

Eating outside the home is of great social significance, and its importance is

increasing not only in the developed countries, but also in the Czech Republic, where

most people have at least one daily meal outside their homes. (1)

This is the reason my bachelor’s thesis is dedicated to the quality of catering in two

organizations. One of them is Dětský domov Budkov (Children’s Home in Budkov),

and the other is Základní škola Budkov (Primary School in Budkov). As the names

themselves indicate, both canteens are located in a small village of Budkov in the

Vysočina region.

Every child must be led to certain eating rules, as the proper diet and eating habits

are reflected in the metabolic processes of the organism, and thus contribute to the

healthy life of the individual. Considerable attention is currently paid to school catering.

Children usually repeat the same complaints – the meals are cold, there is no choice

from more meals, and the same meals are prepared repeatedly. Such complaints lead the

parents into thinking that the canteens are not very suitable for their children, and that

eg fast food restaurants could be better. Unfortunately, they forget about the fact that the

meals from school canteens are energetically and nutritionally balanced. The cooks pay

great attention to the variety of ingredients used in the meals. This also ensures

sufficiency of vitamins, nutrients, and minerals. Some canteens are engaged in various

food projects, where children are given fresh vegetables, fruit, and milk products.

The theoretical part of my bachelor’s thesis deals with general knowledge of

HACCP and the consumer basket. This also includes the diversity of menus and the

composition of daily menus. I concentrated on the consumption of salt in both

institutions. I also remembered to observe the quality and form of catering, its

organization and the spatial layout.

In my practical, or exploratory, part I compare the two children canteens in

Budkov.

I was allowed to go through both of the institutions, I could see their kitchens,

storage spaces, and the adjacent parts the primary school and the children’s home. In

chapter “Results” I describe individual parts of the catering properties a complex of

storage spaces, the canteen, and the kitchen itself. The caterers also allowed me to study

the internal audits, the handbooks of critical points, and other internal materials. Thanks

to this and the conversation with the caterers, I was able to obtain information about the

internal regulations in the kitchens. I especially concentrated on the inspection and

observance of the critical points of HACCP (Hazard Analysis and Critical Control

Points), I went through the diagrams of manufacturing processes, and the cooks lent me

the protocols with the measured temperatures of the critical points. When filling the

food basket, considerable attention was paid to the percentage observance of the ten

basic ingredients. I asked the caterers if they could measure the daily consumption of

salt, and the values consequently helped me to obtain the final result.


[…]


Luštěniny 17154 13038 -4116 76,01

Maso rostlinné 0 0 0 ---

Vejce 0 0 0 ---

Ostatní 0 0 0 ---
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4.2.11 Týdenní množství použité soli při přípravě pokrmů

Týdenní množství použité soli za období 21. 3. – 27. 3. 2013 v dětském domově při

přípravě oběd je vyjádřeno v tabulce č. 45. Podrobný přehled přisolování oběda je

zobrazen v tabulkách č. 46 – 52 v Příloze č. 1.

Tabulka č. 45 Týdenní množství použité soli za období 21. 3. – 27. 3. 2013 v DD

Den Množství použité soli na oběd

Čtvrtek 2,92 g

Pátek 1,95 g

Sobota 1,16 g

Neděle 1,44 g

Pondělí 2,43 g

Úterý 1,95 g

Středa 1,21 g

4.3 Vyhodnocení ankety

Anketa byla rozdána v Základní škole Budkov celkem 54 respondentům, všichni

oslovení anketu vyplnili. První čtyři otázky jsou znázorněny pomocí tabulek. Na

znázornění ostatních otázek byly využity grafy a tabulky.

V tabulkách č. 53 – 61 v Příloze č. 1 je uvedeno kolik žáků navštěvuje jednotlivé

třídy ZŠ a kolik je ve třídách chlapců a dívek. Žáci byli rozděleni do skupin podle věku.

Všichni oslovení se vyjádřili, kde se stravují během vyučování.

Poslední sumarizační tabulka č. 62 v Příloze č. 1ukazuje, kolik respondentů celkem

odpovídalo na anketu v ZŠ. Dalším údajem je i počet žáků navštěvující jídelnu základní

školy, jídelnu dětského domova, či počet osob stravujících se doma.

V dětském domově jsem oslovila celkem dvacet respondentů. Nemohla jsem

oslovit veškeré obyvatele domova z důvodu jejich věku. Dvanáct obyvatel je mladších

šesti let. Do této skupiny dvaceti respondentů nepatří jen žáci ZŠ Budkov, ale i studenti

středních škol a odborných učilišť.
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První čtyři otázky jsou znázorněny pomocí tabulek. Z následujících tabulek č. 63 –

70 v Příloze č. 1 lze vyčíst, kolik žáků navštěvuje jednotlivé třídy, počet studentů

navštěvujících jednotlivé ročníky, případně kolik je v dané věkové skupině chlapců a

dívek. Všichni oslovení hodnotili stravování v DD Budkov. Tabulka č. 71 v Příloze č. 1

ukazuje celkový počet respondentů stravujících se v dětském domově. Výsledky

dotazníkového šetření jsou schematicky znázorněny pomocí grafů.

Graf č. 1 Místo stravování žáků během oběda [%]

Z grafu č. 1 je patrné, že většina žáků Základní školy Budkov se stravuje ve školní

jídelně, tedy 69% žáků. 14% žáků dochází na obědy do blízkého Dětského domova

Budkov a 16% žáků se stravuje mimo veřejné stravování, tedy doma.

Následující grafy porovnávají hodnocení školní jídelny při Základní škole Budkov

a jídelny Dětského domova Budkov.

69% 14%

17%

Stravování se během vyučování v ZŠ
Budkov- oběd [%]

Stravování v ZŠ Stravování v DD Stravování doma
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Graf č. 2 Teploty vydaných jídel v jídelně ZŠ[%]

Graf č. 2: Ani jeden z dotazovaných respondentů neuvedl, že jídlo ve školní

kuchyni je studené. Jak je patrné z předchozích tabulek, pracovnice školní kuchyně

dodržují stanovené teploty. Jídlo za dostatečně teplé označilo 93% respondentů a

zbylých 7% označilo jídlo jako vlažné.

Graf č. 3 Teploty vydaných jídel v jídelně DD [%]

Z grafu číslo 3 je na první pohled viditelné, že jsou zde zastoupeny všechny tři

možnosti. Největší zastoupení 60% má odpověď, že jídlo je dostatečně teplé. 35%

93%

7%

0%

Hodnocení teploty podávaných jídel v ZŠ [%]

dostatečně teplé vlažné studené

60%
35%

5%

Hodnocení teploty podávaných jídel v DD
[%]

dostatečně teplé vlažné studené
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dotazovaných se domnívá, že jídlo je vlažné a pouze 5% si myslí, že připravované

pokrmy jsou studené.

Graf č. 4 Konzumace poledního menu v jídelně ZŠ [%]

Graf č. 4: Ukazuje důvody, proč některé děti nesní celé nabízené menu v jídelně

ZŠ. Největší procentuální zastoupení 32% má důvod „jím jen co mi chutná“, v těsném

závěsu 31% „nejím polévky“, 19 % „některá jídla mi nechutnají“, 12% „někdy mi

polévka nechutná“ a pouhých 6% respondentů nemá hlad.

19%

12%

32% 6%

31%

Důvody proč denní nabídku nesním ZŠ [%]
Některá jídla mi nechutnají Někdy mi polévka nechutná Jím jen co mi chutná
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Graf č. 5 Konzumace poledního menu v jídelně DD [%]

Z grafu č. 5 vyplývá, že 30% dotazovaných nechutnají polévky. 10% nechutná celá

denní nabídka kuchyně dětského domova. 5% nechutnají přílohy, 5% někdy nechutná

určitý pokrm. 5% tázaných odpovědělo, že se často stává, že hlavní chod není ochucen

(osolen) – škoda použitých potravin.

Graf č. 6 Dodržování pitného režimu v jídelně ZŠ [%]

Jak je vidět z grafu č. 6 někteří strávníci nedodržují pitný režim. 34% si nápoje

během oběda bere jen občas. 33% během oběda nepije, stejně jako 33% nemá chuť na

nápoj.
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5%
5%

5%

10%

Důvody proč denní nabídku nesním DD [%]
Polévky mi nechutnají
