POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Dagmar Veverková
Studijní obor: Ochrana veřejného zdraví
Oponent bakalářské práce: Mgr. Kopřivová Herotová Tereza, Ph.D.
Katedra: Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví
Název bakalářské práce: Kvalita stravování ve školní jídelně ZŠ a MŠ Budkov a v jídelně Dětského domova Budkov
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posluchačka si pro svoji bakalářskou práci zvolila aktuální téma zhodnocení kvality stravování ve dvou zařízeních veřejného stravování, zjišťovala dodržování postupů HACCP i subjektivní spokojenost strážníků. V teoretické části práce se strukturovaně zabývá základními informacemi o významu veřejného stravování, důležitosti dodržování postupů HACCP, spotřebním koši a pravidlech při tvorbě jídelníčku, všímá si i rizik spojených s nadměrnou konzumací solí. Ve svých tvrzeních se opírá o prostudovanou aktuální literaturu. Cílem vlastní práce bylo zjistit dodržování postupů HACCP v rámci vyhotovení pokrmů, plnění potravinového koše i subjektivní hodnocení kvality stravy samotnými strážníky – žáky základní školy a všemi obyvateli staršími šesti let z dětského domova v obci Budkov. V praktické části autorka nejprve podrobně popisuje provoz obou kuchyní, včetně počtu zaměstnanců, kapacity obou zařízení, denního režimu, křížení čistého a nečistého provozu, technologických postupů, uchovávání pokrmů, dovozu surovin, nakládání s odpady a výdej hotových jídel strážníkům. Nezapomíná na sledování a zhodnocení jednotlivých kroků kritických bodů (HACCP). Dále v obou jídelnách porovnává plnění spotřebního koše, měsíční skladbu jídelních lístků a týdenní množství použité soli při přípravě pokrmů. Výsledky anonymního dotazníku mezi strážníky jsou přehledně zpracovány ve 23 grafech, příloha bakalářské práce dále obsahuje 71 tabulek s informacemi o počtech respondentů z obou sledovaných zařízení, jejich věkové rozložení, plnění spotřebního koše, jídelní lístky, záznamy o spotřebě soli, atd. Bohužel autorka v rámci metodiky neuvádí, v jakém programu byly výsledky zpracovány, není provedeno ani statistické porovnání výsledků obou sledovaných souborů. Výsledky potvrdily určité rozdíly v obou provozech, zajímavé je jistě zjištění, že plnění spotřebního koše je lepší a spotřeba soli skoro o polovinu menší v jídelně při dětském domově. Naopak subjektivní hodnocení jídel dopadlo lépe v jídelně ZŠ. Práce je psána srozumitelně, vhodně dělena do kapitol. Výsledky jsou prezentovány přehledně, jsou doplněny tabulkami a grafy s upřesňujícím komentářem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Čím si vysvětlujete kritiku strážníků vůči kuchyni v dětském domově?

Datum: 24.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....*g'v'*.....